
BULETINUL NOUTĂŢILOR

Lista cărţilor achiziţionate

 

LUNA  NOIEMBRIE  2015



CUPRINS
0 - GENERALITĂȚI............................................................................................................................................................3

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii...............................................................................................................3
004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor...........................................................................................................................3
008 - Civilizaţie. Cultură.................................................................................................................................................3
02 - Biblioteconomie. Biblioteci.....................................................................................................................................4
050 - Publicaţii periodice şi seriale.................................................................................................................................5
06 - Organizaţii. Asociaţii. Congrese. Expoziţii.............................................................................................................5
087.5 - Publicaţii pentru copii.........................................................................................................................................5
09 - Manuscrise. Bibliofilie............................................................................................................................................7

1 - FILOSOFIE.....................................................................................................................................................................8
159.9 - Psihologie...........................................................................................................................................................8
17 - Morală. Etică...........................................................................................................................................................8

2 - RELIGIE.........................................................................................................................................................................9
23/28 - Religie creştină...................................................................................................................................................9

3 - ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE.....................................................................................................11
30 - Metodologia ştiinţelor sociale. Sociografie...........................................................................................................11
316 - Sociologie............................................................................................................................................................12
323 - Politică internă.....................................................................................................................................................13
329 - Partide şi mişcări politice....................................................................................................................................13
338 - Situaţie economică. Politică economică..............................................................................................................14
34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă.............................................................................................................................14
37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber..........................................................................................................................14
39 - Etnografie. Folclor.................................................................................................................................................15

5 - ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE......................................................................................................................17
51 - Matematică............................................................................................................................................................17
53 - Fizică.....................................................................................................................................................................17

6 - ȘTIINȚE APLICATE...................................................................................................................................................18
613/614 - Igienă............................................................................................................................................................18
621 - Construcţii de maşini. Electrotehnică..................................................................................................................18
658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi.......................................................................................19

7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT.......................................................................................................20
72 - Arhitectură.............................................................................................................................................................20
73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate...................................................................................................................20
77 - Fotografie...............................................................................................................................................................20
78 - Muzică...................................................................................................................................................................20

8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ....................................................................................................................21
81 - Lingvistică.............................................................................................................................................................21
811 - Limbi individuale................................................................................................................................................21
811.135.1 - Limba română............................................................................................................................................21
82 - Literatură...............................................................................................................................................................22
821.11 - Literaturi de limbi germanice.........................................................................................................................22
821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză..........................................................................................................23
821.112.2 - Literatură germană.....................................................................................................................................33
821.131.1 - Literatură italiană.......................................................................................................................................33
821.133.1 - Literatură franceză.....................................................................................................................................33
821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă....................................................................................................34
821.135.1 - Literatură română......................................................................................................................................34
821.16 - Literaturi slave................................................................................................................................................41

9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE.........................................................................................................................42
908 - Monografii zonale................................................................................................................................................42
913(4/9) - Geografie pe ţări individuale.......................................................................................................................42
94(100) - Istorie universală...........................................................................................................................................42
94(498) - Istoria României............................................................................................................................................43

INDEX DE NUME.............................................................................................................................................................44
INDEX DE EDITURI........................................................................................................................................................51
INDEX DE SUBIECTE.....................................................................................................................................................53

2



0 - GENERALITĂȚI

00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii

1 - CĂPÂLNEANU, ANA MARIA
Factorul informațional în învățământ și cercetare în contextul modernizării  documentării

științifice din România / Ana Maria Căpâlneanu. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2007.
2 vol. - (Acta Bibliologica).
Vol.1. - 332 p. - Bibliografie p. 313-331. - ISBN 978-973-109-075-7.
Vol.2. - p. 333-352. - Indici p. 507-526. - ISBN 978-973-109-136-5.
002.6(498)(091)  061.6(498)(091)  016:02(498)"1945/2004"
002/C20

2 - MARIA OROS, IOAN
Istoriografia  cărții  românești  vechi  din  Transilvania /  Ioan  Maria  Oros  ;  prefață  de  Iacob

Mârza. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2011.
134 p. : facs. - (Myrobiblion).
Indice de nume și locuri p. 129-133.
Bibliografie p. 106-127.
ISBN 978-973-109-237-9
002.2(498.4)".../1948"(091)  09(498.4)".../1948"(091)
Transilvania
002/M38

004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor

3 - ILEA, LUCIAN
Exerciții de algoritmică și programare / Lucian Ilea. - Cluj-Napoca : Dokia, 2015.
176 p. : fig.
Bibliografie p. 173.
ISBN 978-606-8492-48-3
004.42(079.1)
004/I-41

008 - Civilizaţie. Cultură

4 - MOLDOVAN, VICTOR IULIAN
Europa : oameni, idei şi fapte / Victor Iulian Moldovan, Marinela Savu, Lucia Topârceanu. - Cluj-

Napoca : Stúdium, 2007.
67 p. : il.
ISBN 978-973-643-135-7
008(4)  929 A/Z  087.5
Europa
008/M87

3



5 - MOLDOVAN, VICTOR IULIAN
Oameni, fapte, legende şi tradiţii / Victor Iulian Moldovan, Marinela Savu, Lucia Topârceanu. -

Cluj-Napoca : Stúdium, 2007.
73 p. : il.
ISBN 978-973-643-134-0
008(4)  39(4)(091)  087.5
Europa
008/M87

6 - PORÁCZKY ROZÁLIA
Cultură  și  societate  maghiară  în  Transilvania  în  secolul  al  XIX-lea :  presa  și  tipăriturile

maghiare  din  Transilvania  și  problematica  culturală  /  Poráczky  Rozália  ;  ilustrațiile:  Tasnádi
György. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2013.
350 p., XXX p. ilustrații:. - (Istorie. Documente. Mărturii).
Bibliografie p. 333-348.
ISBN 978-973-109-345-1
008(=511.141)(498.4)"18"(091)  070(=511.141)(498.4)"18"(091)
Transilvania
008/P85

02 - Biblioteconomie. Biblioteci

7 - CURTA, OLIMPIA
Metode  de  informare  documentară  tradiționale  și  moderne  cu  aplicație  la  Bibliografia

istorică a României / Olimpia Curta. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2008.
318 p. : fig. - (Acta Bibliologica ; 5).
Bibliografie p. 273-286.
ISBN 978-973-109-109-9
025.4.03  004.65:025.4.03
02/C95

8 - LUCACIU, ANCA
Catalogarea publicațiilor monografice și seriale : standarde, modele și exerciții / Anca Lucaciu,

Anna-Maria Boldescu. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2010.
237 p. - (Acta Bibliologica).
Antetitlu:  Universitatea  "Babeș-Bolyai".  Facultatea  de  Istorie  și  Filosofie.  Biblioteca  Centrală

Universitară "Lucian Blaga".
Bibliografie p. 235.
ISBN 978-973-109-226-3
025.3
ISBD(M)  ISBD(CR)
02/L84

9 - ORGA, VALENTIN
Introducere în biblioteconomie : curs / Valentin Orga. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2004.
194 p.
Bibliografie p. 189-191.
ISBN 973-7710-29-0
02(075.8)
02/O-74

4



050 - Publicaţii periodice şi seriale

10 - KELLER, ALICE
Reviste electronice : baze şi perspective / Alice Keller ; traducere în limba română: Ioana Velica.

- Cluj-Napoca : Argonaut, 2006.
324 p. - (Acta Bibliologica).
Index p. 316-324.
Bibliografie p. 304-315.
ISBN 973-109-034-7, ISBN 978-973-109-034-4
050:004.91
050/K32

06 - Organizaţii. Asociaţii. Congrese. Expoziţii

11 - BODA, GHERGHINA
Muzeele din Transilvania între 1817 și 1905 / Gherghina Boda. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2008.
352 p. : il., facs. - (Documente. Istorie. Mărturii).
Indice general p. 329-351.
Referințe bibliografice p. 320-328.
ISBN 978-973-109-110-5
069(498.4)"1817/1905"(091)
Transilvania
06/B61

12 - VARGA, ATTILA
Elite masonice maghiare : Loja Unio din Cluj (1886-1926) în documente inedite / Varga Attila. -

Cluj-Napoca : Argonaut, 2010.
157 p. : tab. - (Istorie. Documente. Mărturii).
ISBN 978-973-109-235-5
061.236.6(=511.141)(498.4-Cluj)"1886/1926"(091)
Loja Unio
Transilvania
06/V27

087.5 - Publicaţii pentru copii

13  -  Citesc  despre  dinozauri :  o  carte  cu  pictograme  și  abțibilduri  /  ilustrații:  Francisco
Arrendondo. - Chiajna : Girasol, 2008.
[24] p. : il. color.
ISBN 978-973-1915-16-6
087.5
08/C54

14 - Istorioare cu tâlc : activități pentru copiii de la 6 la 7 ani / editor: Vidrașcu și fiii ; traducere:
Elena Vizir. - Bucureşti : Litera mică, 2012.
[20] p. : il. color. - (Școala celor șapte pitici).
ISBN 978-606-600-493-0
087.5
08/I-87

5



15 - Poveşti fantastice / traducere: Luana Schidu ; grafică de Adrian Baltag. - Chiajna : Girasol,
[s.a.].
331 p. : il.
Titlul în lb. spaniolă: Historias fantásticas.
ISBN 978-606-525-446-6
087.5
08/P88

16 -  Uimitoarea carte despre Egipt :  cu multe abțibilduri / ilustrații:  Francisco Arrendondo ;
traducere din limba spaniolă Dragoș Dinulecu. - Chiajna : Girasol, 2009.
[16] p. : il. color.
ISBN 978-606-525-044-4
087.5
08/U26

17 - BROWN, MARGARET WISE
Uite  ce-a  ieșit  din  ou /  Margaret  Wise  Brown ;  ilustrații  de  Leonard  Weisgard  ;  traducere:

Alexandru Călin. - Bucureşti : Cartea Copiilor, 2014.
[28] p. : il. color.
ISBN 978-606-85440-4-5
087.5
08/B84

18 - DUMITRESCU, MIHAI
Itsy Bitsy și Distrugătorul de planete / de Mihai Dumitrescu ; cu ilustrații de Alexandru Novac. -

Bucureşti : Galaxia Copiilor, 2012.
[24] p. : il. color.
ISBN 978-606-93160-8-5
087.5  821.135.1-34-93
08/D91

19 - FREEMAN, DON
Năsturel / Don Freeman ; traducere de Andreea Demirgian. - Bucureşti : Cartea Copiilor, 2013.
32 p. : il. color.
ISBN 978-606-8544-02-1
087.5
08/F89

20 - KNISTER
Promisiunea  rămâne  promisiune /  Knister  ;  ilustrații:  Ève  Tharlet.  -  Bucureşti  :  Didactica

Publishing House, 2014.
[40] p. : il. color. + 1 DVD. - (Minedition).
DVD-ul conține povestea animată in 4 limbi: română, engleză, franceză și germană.
ISBN 978-606-683-111-6
087.5  821.112.2-34-93=135.1
08/K60

21 - WENINGER, BRIGITTE
Unul pentru toți, toți pentru unul! /  Brigitte Weninger ; ilustrații:  Ève Tharlet.  - Bucureşti :

Didactica Publishing House, 2014.
[32] p. : il. color. + 1 DVD. - (Minedition).
DVD-ul conține povestea animată in 4 limbi: română, engleză, franceză și germană.

6



ISBN 978-606-683-109-3
087.5  821.112.2(436)-34-93=135.1
08/W54

09 - Manuscrise. Bibliofilie

22 - HOTEA, MEDA - DIANA
Catalogul cărţii rare din colecţiile B.C.U. "Lucian Blaga" : donația Gh. Sion / Meda - Diana

Hotea ;  traducere în limba franceză Vasile  Gorzo ;  traducere în limba germană Angela Costin,
Marlen Popescu. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2006-
vol. - (Myrobiblion).
Vol.1 : (Sec. XVI-XVIII) . - 165 p. - Indici p. 135-160. - ISBN 973-109-019-3, 978-973-109-019-1.
Vol.2 : (Sec. XIX-XX) / Meda - Diana Hotea, Roxana Bălăucă. - 2009. - 508 p. - Indici p. 437-506.

- ISBN 978-973-109-172-3.
094.1(100)"15/19":027.7(498-Cluj-Napoca) Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga"(01)
Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga" Cluj-Napoca
09/H84

23 - ILYÉS B. HAJNALKA
Catalogul cărților vechi tipărite la Cluj între 1550-1800 / Ilyés B. Hajnalka. - Cluj-Napoca :

Argonaut, 2014.
303 p. - (Bibliotheca Bibliologica ; 34-(53), Myrobiblion).
Antetitlu: Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga".
Indice de autori p. 292-303.
ISBN 978-973-109-545-5
094(498-Cluj)"1550/1800"(01)  002.2(498-Cluj)"1550/1800"(01)
Cluj
09/I-46

24 - KOVÁCS MÁRIA
A  kolozsvári  "Lucian  Blaga"  Központi  Egyetemi  Könyvtár  19.  századi  magyar  nyelvű

kéziratainak  katalógusa =  Catalogul  manuscriselor  maghiare  din  secolul  al  19-lea  din
colecţiile Bibliotecii Centrale Universitare "Lucian Blaga" / Kovács Mária ; traducere în limba
engleză: Korondi Ágnes. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2007-
vol. - (Myrobiblion).
ISBN 978-973-109-074-0
Kötet 1 : Történelmi és földrajzi kéziratok. - 218 p. - Index p. 193-208. - ISBN 978-973-109-074-0.
091(=511.141)"18":027.7(498-Cluj-Napoca) Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga"(01)
Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga" Cluj-Napoca
09/K78

7



1 - FILOSOFIE

159.9 - Psihologie

25 -  Alexandru Roşca (1906-1996) :  omul,  savantul,  creatorul  de școală  /  coordonator:  Ioan
Berar. - Bucureşti : Editura Academiei Române, 2006.
275 p. : foto.
Antetitlu: Academia Română. Filiala Cluj-Napoca. Institutul de Istorie "Gheorghe Bariţiu".
ISBN 973-27-1362-3, ISBN 978-973-27-1362-4
159.9(498) Roşca, Alexandru(082)
Roşca, Alexandru
159.9/R74

26 - PREDA, VASILE RADU
Efecte ale factorilor stresanți asupra cadrelor didactice : managementul stresului / Vasile Radu

Preda. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2014.
220 p. - (Științe ale educației).
ISBN 978-973-109-524-0
159.944:371.1
159.9/P90

17 - Morală. Etică

27 - BURCH, GEOFF
The way of the dog : arta de a face succesul inevitabil / Geoff Burch ; traducere din engleză de

Diana Dorobanțu și Mihaela Sofonea. - Bucureşti : Publica, 2012.
131 p. : il.
ISBN 978-606-8360-24-9
174.4  159.923.2
17/B93

8



2 - RELIGIE

23/28 - Religie creştină

28 - BUNEA, IOAN
Memorial / Ioan Bunea ; cuvânt înaninte de Andrei, Arhiepiscopul Vadului, Feleacului și Clujului

și Mitropolitul Clujului, Maramureșului și Sălajului. - Floreşti : Limes, 2015.
327 p. : foto.
ISBN 978-973-726-912-6
262.14:281.95(498.4) Bunea, Ioan(0:82-94)  821.135.1-94  929 Bunea, Ioan
Bunea, Ioan
26/B92

29 - GHEORGHIU, FLORIN - VLADIMIR
Parohii  greco-catolice  turdene :  istorie  și  actualitate  (1700-2011)  /  pr.  dr.  Florin-Vladimir

Gheorghiu ; cuvânt înainte: PS Vasile Bizău ; prefață: prof. univ. dr. Iacob Mârza. - Cluj-Napoca :
Argonaut, 2011.
173 p. : foto., facs. - (Istorie. Documente. Mărturii).
Bibliografie p. 135-138.
ISBN 978-973-109-278-2
281.95(498.4-Turda):282 Biserica Greco-Catolică"1700/2011"(091)
Biserica Română Unită
Turda
28/G42

30 - OTTO, RUDOLF
Sacrul : despre elementul irațional din ideea divinului și relația lui cu raționalul / Rudolf Otto ;

traduceri din limba germană de Ioan Milea și Silvia Irimiea. - Floreşti : Limes, 2015.
403 p. - (Restauratio).
Anexe.
ISBN 978-973-726925-6
248.2  291.1  141.33(430) Otto, Rudolf
24/O-91

31 - RIGMAN, CIPRIAN
Biserică, școală, populație în Protopopiatul Ortodox al Turzii la sfârșitul secolului al XIX-

lea: (1880 - 1900) / Ciprian Rigman. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2015.
266 p. : tab. - (Istorie. Documente. Mărturii).
Indici p. 321-329.
Bibliografie p. 252-266.
ISBN 978-973-109-575-2
281.95(498.4-Turda)"1880/1900"(091)  316.334.5(498.4-Turda)"1880/1900"(091)
Turda
28/R53

32 - RIGMAN, CIPRIAN
Protopopiate și protopopi în dieceza greco-catolică de Gherla la mijlocul secolului al XIX-

lea: (1856 - 1868) / Ciprian Rigman. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2014.
329 p. - (Istorie. Documente. Mărturii, Teze de doctorat ; 11).
Indici p. 321-329.
Bibliografie p. 306-320.

9



ISBN 978-973-109-534-9
281.95(498.4-Gherla):282 Biserica Greco-Catolică"1856/1868"(091)
262.142(498.4-Gherla)"1856/1868"
Gherla
28/R53

10



3 - ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE

30 - Metodologia ştiinţelor sociale. Sociografie

33 - Studii şi cercetări din domeniul ştiinţelor socio-umane. - Cluj-Napoca : Argonaut ; Limes,
2004-
[vol.]
Antetitlu:  Academia  Română,  Filiala  Cluj-Napoca.  Institutul  de  Istorie  "George  Bariţiu".
Departamentul de Cercetări Socio-Umane.
ISBN 973-7710-17-7
Vol.9 / colectivul de redacție : Monica Albu, Ioan Berar, Vasile Marian și Andrei Negru. - 2002. -

358 p. - Bibliografie la sfârșitul fiecărui studiu. - ISBN 973-9350-63-1.
Vol.10 / colectivul de redacție : Monica Albu, Ioan Berar, Vasile Marian și Andrei Negru. - 2002.

- 378 p. - Bibliografie la sfârșitul fiecărui studiu. - ISBN 973-9350-64-X.
Vol.11 / referenți științifici : Monica Albu, Ioan Berar, Ionuț Isac și Andrei Negru. - 2003. - 342 p.

- Bibliografie la sfârșitul fiecărui studiu. - ISBN 973-9350-79-8.
Vol.12. - 2004. - 446 p.
Vol.13. - 2005. - 402 p. - ISBN 973-7710-36-3.
Vol.14 / referențt științifici: Monica Albu, Ioan Berar, Ionuț Isac, .... - 2005. - 420 p. - Bibliografie

la sfârșitul fiecărui studiu. - ISBN 973-7710-53-3.
Vol.15. - 2006. - 428 p. - ISBN 973-7710-88-6.
Vol.16  /  referenți  științifici  :  Monica  Albu,  Ioan  Berar,  Ionuț  Isac,  ....  -  2007.  -  571  p.  -

Bibliografie la sfârșitul fiecărui studiu. - ISBN 978-973-109-049-8.
Vol.17 / ref.  ştiinţifici  : Monica Albu, Ioan Berar, Ionuţ Isac,  ....  -  2008. - 430 p. - Antetitlu:

Academia Română, Filiala Cluj-Napoca. Institutul de Istorie "George Bariţiu". Departamentul de
Cercetări Socio-Umane. - ISBN 978-973-109-065-8.
Vol.18  /  referenți  științifici  :  Monica  Albu,  Vasile  Marian,  Ionuț  Isac,  ....  -  2009.  -  296 p.  -

Bibliografie la sfârșitul fiecărui studiu. - ISBN 978-973-109-150-1.
Vol.19 / ref. științifici : Monica Albu, Ionuț Isac, Vasile Marian. - 2010. - 269 p. - ISBN 978-973-

109-216-4.
Vol.20  /  referenți  științifici:  Monica  Albu,  Ionuț  Isac,  Vasile  Marian,  ....  -  2010.  -  279  p.  -

Bibliografie la sfârșitul fiecărui studiu. - ISBN 978-973-109-217-1.
Vol.21  /  referenți  științifici  :  Monica  Albu,  Ionuț  Isac,  Vasile  Marian,  ....  -  2011.  -  272 p.  -

Bibliografie la sfârșitul fiecărui studiu. - ISBN 978-973-109-269-0.
Vol.22  /  referenți  științifici  :  Monica  Albu,  Ionuț  Isac,  Vasile  Marian,  ....  -  2011.  -  262 p.  -

Bibliografie la sfârșitul fiecărui studiu. - ISBN 978-973-109-271-3.
Vol.23 / ref. științifici : Monica Albu, Ionuț Isac, Vasile Marian, .... - 2012. - 348 p. - ISBN 978-

973-109-340-6.
Vol.24 / ref. științifici : Monica Albu, Ionuț Isac, Vasile Marian, .... - 2012. - 356 p. - ISBN 978-

973-109-341-3.
Vol.25 / ref. ştiinţifici : Monica Albu, Narcisa Cozea, Ionuţ Isac, .... - 2013. - 388 p. - ISBN 978-

973-726-762-7, 978-973-109-429-8.
Vol.26 / ref. ştiinţifici : Monica Albu, Ionuţ Isac, Călina Jugastru, .... - 2014. - 259 p. - ISBN 978-

973-726-860-0, 978-973-109-503-5.
Vol.27 / ref. ştiinţifici : Monica Albu, Ionuţ Isac, Călina Jugastru, .... - 2014. - 260 p. - ISBN 978-

973-726-861-7, 978-973-109-504-2.
Vol.28  /  ref.  ştiinţifici  :  Monica  Albu,  Ionuţ  Isac,  Călina  Jugastru,  ....  -  2015.  -  490  p.  -

Bibliografie la sfârșitul fiecărui studiu. - ISBN 978-973-726-925-6, 978-973-109-574-5.
3(082)  1(082)
3/S93

11



34  -  INSTITUTUL  DE  CERCETĂRI  SOCIO-UMANE  (CLUJ-NAPOCA).  SESIUNE
ŞTIINŢIFICĂ ANUALĂ (1999 ; CLUJ-NAPOCA)
Studii  şi  cercetări  din  domeniul  ştiinţelor  socio-umane :  prezentate  la  Sesiunea  Științifică

Anuală 1999 /  Institutul  de Cercetări  Socio-Umane ;  colectivul  de redacție:  Monica Albu, Ioan
Berar, Vasile Marian și Andrei Negru. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2000.
228 p. : tab., il.
Antetitlu: Academia Română - Filiala Cluj-Napoca. Institutul de Cercetări Socio-Umane.
ISBN 973-9350-37-2
3(048.8)(063)  1(048.8)(063)
3/I-57

35  -  INSTITUTUL  DE  CERCETĂRI  SOCIO-UMANE  (CLUJ-NAPOCA).  SESIUNE
ŞTIINŢIFICĂ ANUALĂ (2001 ; CLUJ-NAPOCA) (8)
Studii  şi  cercetări  din  domeniul  ştiinţelor  socio-umane :  prezentate  la  Sesiunea  Științifică

Anuală 2001 /  Institutul  de Cercetări  Socio-Umane ;  colectivul  de redacție:  Monica Albu, Ioan
Berar, Vasile Marian și Andrei Negru. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2001.
222 p. : tab., fig.
Antetitlu: Academia Română - Filiala Cluj-Napoca. Institutul de Cercetări Socio-Umane.
ISBN 973-9350-48-X
3(048.8)(063)  1(048.8)(063)
3/I-57

316 - Sociologie

36 - ALBULESCU, MIRELA
Mass-media, societate, reprezentări sociale / Mirela Albulescu. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2012.
294 p. : fig. - (Filosofie. Sociologie. Psihologie).
Bibliografie p. 282-293.
ISBN 978-973-109-168-6
316.77  659.3
316/A33

37 - HEGEDŰS NICOLETA
Imaginea  maghiarilor  în  cultura  românească  din  Transilvania :  (1867-1918)  /  Nicoleta

Hegedűs. - Cluj-Napoca : Argonaut ; Mega, 2012.
2 vol.
ISBN 978-973-109-371-0, ISBN 978-606-543-301-4
Vol.1. - 232 p. - (Historia Nova ; 5) - ISBN 978-973-109-373-4, 978-606-543-302-1.
Vol.2. - 185 p. - (Historia Nova ; 6). - Bibliografie p. 171-185. - ISBN 978-973-109-374-1, 978-

606-543-303-8.
316.347(=511.141)(498.4)"1867/1918"  323.15(=511.141)(498.4)"1867/1918"(091)
Transilvania
316/H43

38 - HEGEDŰS NICOLETA
Önarckép :  erdélyi  magyar  identitás  a  XVIII.-XIX.  században  :  antológia  és  bibliográfia  /

Hegedűs Nicoleta. - Cluj-Napoca : Argonaut ; Mega, 2012.
234 p. - (Istorie. Documente. Mărturii).
Bibliografie p. 177-234.
ISBN 978-973-109-375-8, ISBN 978-606-543-300-7
316.356.4(=511.141)(498.4)"17/18"(0:82-92)  821.511.141(498)-92(082)

12



Transilvania
316/H43

39 - JACOB LARIONESCU, ANDRA
Dimensiunile sociale și culturale ale locuinței : un studiu de caz în comuna Marginea, județul

Suceava / Andra Jacob Larionescu. - Floreşti : Limes, 2015.
109 p. : foto. - (Paradigme).
Bibliografie p. 103-109.
ISBN 978-973-726-955-3
316.334.54  316.728(498):643
316/J13

40 - JACOB LARIONESCU, ANDRA
Locuința rurală și  migrația internațională :  un studiu de  caz  în  comuna Marginea,  județul

Suceava / Andra Jacob Larionescu. - Floreşti : Limes, 2015.
132 p. : foto. - (Paradigme).
Bibliografie p. 128-132.
ISBN 978-973-726-949-2
316.334.55(498)  728.6(498):314.74
316/J13

41 - NEAMŢU, NICOLETA
Metode şi  tehnici  de asistenţă socială  a familiei :  ghid practic  /  Nicoleta  Neamţu  ;  Andrea

Fábián. - Cluj-Napoca : Word System, 2001.
77 p. : fig., tab. - (Asistenţă socială).
Bibliogr. la sfârşitul capitolelor şi bibliogr. selectivă p. 76-77.
ISBN 97385277-08
364.04
36/N32

323 - Politică internă

42 - ŞEULEAN, PAUL
Comunitatea germană din Cluj,  Sibiu şi  Timişoara în perioada interbelică  :  1918-1938 :

abordare comparativă / Paul Şeulean. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2012.
2 vol. - (Istorie. Documente. Mărturii).
ISBN 978-973-109-369-7
Vol.1. - 236 p. - ISBN 978-973-109-399-4.
Vol.2. - [303] p. - Bibliografie p. 711-725. - ISBN 978-973-109-346-8.
323.15(=112.2)(498)"1918/1938"(091)
Cluj-Napoca. Sibiu. Timişoara
323/Ș50

329 - Partide şi mişcări politice

43 - LAKATOS ARTUR
Partidul Comunist din Cluj : 1945 : documente / Artur Lakatos. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2014.
204 p. - (Istorie. Documente. Mărturii).
Indice general p. 192-203.
ISBN 978-973-109-522-6

13



329.15(498.4-Cluj)"1945"
P.C.R.
Cluj
329/L16

44 - LÖNHÁRT TAMÁS
Uniunea Populară Maghiară în perioada instaurării regimului comunist în România : (1944-

1948) / Lönhárt Tamás. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2008.
400 p. - (Documente. Istorie. Mărturii).
Indici p. 369-381.
Bibliografie p. 382-400.
ISBN 978-973-109-127-3
329.71(498) Uniunea Populară Maghiară"1944/1948"(091)
Uniunea Populară Maghiară
România
329/L77

338 - Situaţie economică. Politică economică

45 - LAKATOS ARTUR
Transformări economice și sociale din județul Cluj în perioada 1944-1948 / Artur Lakatos. -

Cluj-Napoca : Argonaut, 2013.
333 p. - (Istorie. Documente. Mărturii).
Indice general p. 319-331.
Bibliografie p. 309-318.
ISBN 978-973-109-521-9
338.1(498.4-Cluj)"1944/1948"(091)  316.42(498.4-Cluj)"1944/1948"
Cluj
338/L16

34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă

46 - GEOROCEANU, ANCA MIHAELA
Drept financiar / Anca Mihaela Georoceanu. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2009.
246 p. - (Juridica).
Bibliografie p. 233-240.
ISBN 978-973-109-173-0
347.73(075.8)
34/G33

37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber

47 - COSMA, TRAIAN
Ora de dirigenţie  în gimnaziu :  îndrumări  şi texte  în sprijinul profesorului diriginte  / Traian

Cosma. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Editura Didactică şi Pedagogică, 2007.
300 p. : tab.
Anexe p. 281-292.
Bibliogr. p. 293-296.

14



ISBN 978-973-30-1708-0
371.213.1:371.3  371.213.1:373.5.046.12
37/C74

48 - CRISTEA, SORIN
Teorii  ale învățării :  modele de instruire /  prof. univ. dr. Sorin Cristea.  - Bucureşti :  Editura

Didactică şi Pedagogică, 2005.
192 p. - (Idei pedagogice contemporane).
Bibliografie p. 185-186.
ISBN 973-30-1089-8
37.013  37.015.3
37/C87

49 - DOLEAN, IOAN
Idei pentru activitatea la clasă / Ioan Dolean, Dacian Dorin Dolean. - Cluj-Napoca : Pro Vita,

2003.
86 p. : fig., tab.
ISBN 973-86095-8-5
37.013
37/D64

39 - Etnografie. Folclor

50 - CIUBOTARU, ION H.
Marea trecere :  repere etnologice în ceremonialul funebru din Moldova / Ion H. Ciubotaru.  -

Bucureşti : Grai şi suflet - Cultura naţională, 1999.
324 p. - (Cuminţenia Pământului).
Indice p. 283-305.
Bibliografie p. 306-314.
ISBN 973-9232-58-2
393(498.3)
Moldova
39/C55

51 - GOIA, IOAN AUGUSTIN
Economie rurală tradițională în nord-vestul Transilvaniei : coordonate ale sistemului local-

agricol de creștere a ovinelor (sec. XIII-XX) / Ioan Augustin Boia. - Cluj-Napoca : Argonaut, 2012.
463 p. : foto., fig. - (Ethnologica).
Bibliografie selectivă p. 403-408.
ISBN 978-973-109-320-8
39:636.32/.38.083.5(498.4)"12/19"(091)  338.43(498.4)"12/19"
Transilvania
39/G65

52 - SĂLĂGEAN, TUDOR
În  lumea  satului  transilvănean :  tradiţie,  istorie,  cultură  /  Tudor  Sălăgean.  -  Cluj-Napoca  :

Argonaut, 2013.
195 p. - (Ethnologica).
ISBN 978-973-109-423-6
39(498.4-22)  94(498.4-22)
39/S16

15



53 - TIMOCE, ILIE
Muzica și tradițiile : fundamente ale echilibrului sufletesc / Ilie Timoce. - Floreşti : Limes, 2015.
123 p. : n. muz., foto. color.
ISBN 978-973-726-927-0
392(498.4-Sângeorz Băi)  398.8(498.4)
Sângeorz Băi. Țara Năsăudului
39/T61

54 - VUIA, ROMULUS
Folclor românesc din Transilvania și Moldova / Romulus Vuia ; ediție îngrijită de Teofil Teaha.

- Bucureşti : Grai şi suflet - Cultura naţională, 2005-2007.
3 vol. - (Arcadia).
ISBN 973-9232-92-2
Vol.1. - 408 p. - ISBN 973-9232-93-0.
Vol.2. - 2007. - 406 p. - ISBN 973-9232-94-9.
Vol.3. - 2007. - 264 p. - ISBN 973-7692-19-5.
398(498.3/.4)
Transilvania. Moldova
39/V97

16



5 - ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE

51 - Matematică

55 - NICA, DAN
Unităţi de măsură de la A la Z / prof. dr. ing. Dan Nica ; prefață: acad. Constantin Bălăceanu-

Stolnici  ; postfaţă:  prof. dr. ing. Păun Antonescu. - Ediţia a 2-a, revăzută.  - Bucureşti :  Editura
Didactică şi Pedagogică, 2005.
XIV, 194 p. : tab.
ISBN 973-30-1892-9
531.7:006
53/N57

53 - Fizică

56 - NICA, DAN
Mărimi fizice de la A la Z / prof. dr. ing. Dan Nica ; prefață: acad. Augustin Buzura. - Bucureşti :

Editura Didactică şi Pedagogică, 2003.
VIII, 312 p. : fig.
ISBN 973-30-2800-2
53.08
53/N57

17



6 - ȘTIINȚE APLICATE

613/614 - Igienă

57 - EVANS, LINDA
Secretul de a fi frumoasă şi mereu în formă / Linda Evans. - Bucureşti : Rom Direct Impex,

[s.a.].
128 p. : foto.
ISBN 973-97063-0-4
613.49:159.942
613/E93

621 - Construcţii de maşini. Electrotehnică

58 - LUPU, IOAN
Aparate de măsură și noțiuni de electrotehnică / dr. ing. Ioan Lupu. - Iaşi : Lucyd Serv, 2013.
321 p. : fig.
Bibliografie p. 319-321.
ISBN 978-606-8322-08-7
621.317
621.3/L95

59 - LUPU, IOAN
Aparate electrice din stațiile de transformare / dr. ing. Ioan Lupu. - Iaşi : Lucyd Serv, 2012.
305 p. : fig.
Bibliografie p. 303-305.
ISBN 978-606-8322-07-0
621.317.7:621.314(075)
621.3/L95

60 - LUPU, IOAN
Fibrele optice și protecțiile numerice / dr. ing. Ioan Lupu. - Iaşi : Lucyd Serv, 2010.
386 p. : fig.
Bibliografie p. 371-386.
ISBN 978-973-88764-9-1
621.315:679.76
621.3/L95

61 - LUPU, IOAN
Manualul energeticianului / dr. ing. Ioan Lupu, dr. ing. Neculai Suflețel. - Iaşi : Lucyd Serv,

2011.
466 p. : fig.
Bibliografie p. 466.
ISBN 978-606-8322-01-8
621.316.1(075.4)
621.3/L95

62 - RUSU, ADRIAN CONSTANTIN
Impactul transmisiei optice a informației asupra instalațiilor moderne de comandă, control

18



și protecție / dr. ing. Adrian Constantin Rusu, dr. ing. Ioan Lupu, dr. ing. Neculai Suflețel. - Iaşi :
Lucyd Serv, 2011.
305 p. : fig.
Bibliografie p. 297-305.
ISBN 978-606-8322-04-9
621.315:679.76
621.3/R96

63 - RUSU, ADRIAN CONSTANTIN
Rețele electrice aeriene / dr. ing. Adrian Constantin Rusu, dr. ing. Ioan Lupu, dr. ing. Neculai

Suflețel. - Iaşi : Lucyd Serv, 2009.
414 p. : fig.
ISBN 978-973-88764-4-6
621.315.1:621.316.1
621.3/R96

658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi

64 - LUPU, IOAN
Managementul societăților comerciale / dr. ing. Ioan Lupu. - Iaşi : Lucyd Serv, 2007.
314 p. : fig.
Bibliografie p. 313-314.
ISBN 978-973-87069-5-8
658.114.012.4
658/L95

19



7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT

72 - Arhitectură

65 - LÉZINE, ALEXANDRE
Sousse :  les  monuments  musulmans  :  [album]  /  Alexandre  Lézine.  -  Tunis  :  Édions  Cérès

Productions, [s.a.].
[124] p. : hoto.
Bibliografie.
725/726(611-Sousse)(084)
Sousse
72/L56

73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate

66 - MUNTEAN, MARCEL GH.
Teme iconografice creștine : curs universitar / conf. univ. dr. Marcel Ghe. Muntean. - Floreşti :

Renaşterea ; Limes, 2015.
227 p. : il.
Bibliografie p. 223-227.
ISBN 978-973-726-919-5
75.046.3:726.54(4)(091)  246.3
75/M95

77 - Fotografie

67 -  Greece : photo travel / editor: Eleni L. Karapanagioti ; photos: Giannis Tountas. - Atena :
Lambrakis Press, [s.a.].
136 p. : foto.
Index p. 136.
77.04(495)(084)
Grecia
77/G79

78 - Muzică

68 - HERȚEA, IOSIF
Colinde românești : antologie și tipologie muzicală / Iosif Herțea. - Bucureşti : Grai şi suflet -

Cultura naţională, 2006.
351 p. : n. muz.
Indice p. 511-521.
ISBN 973-9232-84-1
783.65(498)  398.88:398.332.41(498)
România
78/H56

20



8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ

81 - Lingvistică

69 - BÂRLEA, PETRE GHEORGHE
Ana cea bună :  lingvistică și mitologie / Petre Gheorghe Bârlea.  - Bucureşti :  Grai şi suflet -

Cultura naţională, 2007.
268 p. : il. color.
Bibliografie p. 233-256.
ISBN 978-973-7692-13-6
81:291.13
81/B33

70 - BÂRLEA, PETRE GHEORGHE
Multilingvism și interculturalitate / Petre Gheorghe Bârlea. - Bucureşti : Grai şi suflet - Cultura

naţională, 2010.
157 p.
Bibliografie p. 152-156.
ISBN 978-973-7692-38-2
81'246.3:316.77(4)
Europa
81/B33

811 - Limbi individuale

71 - SPÁLENÝ, EUGEN
John, Spot and Muff on Holiday : a picture textbook of English for children / Eugen Spálený,

Eva Ružičková, David Bloch. - Bratislava : Mladé letá, 1986.
144 p. : il. color.
ISBN 66-185-86
811.111(075.2)(084)  087.5
811.111/S72

811.135.1 - Limba română

72 - BAKA JÚDIT
Lecturi îndrăgite pentru însușirea temeinică a limbii române : cls. a III-a, a IV-a, a V-a / Baka

Judit, Fülöp Mária, Komjátszegi-Fábián Reka ; prefață de prof. Teodora Popescu. - Cluj-Napoca :
Dokia, 2015.
64 p. : il.
ISBN 978-606-8492-42-1
811.135.1:372.46(076)  371.67
811.135.1/B18

73 - BÂRLEA, PETRE GHEORGHE
Limba  română  contemporană :  fonetică  și  fonologie,  ortografie,  ortoepie  și  punctuație,

vocabular / Petre Gheorghe Bârlea. - Bucureşti : Grai şi suflet - Cultura naţională, 2009.
256 p.

21



Bibliografie.
ISBN 978-973-7692-29-0
811.135.1
811.135.1/B33

82 - Literatură

74 - Alice în Țara Minunilor / red. Alexandru Trifoi. - Bucureşti : Adevărul Holding ; Egmont,
2009.
64 p. : il. color. - (Biblioteca Adevărul pentru Copii, Disney clasic ; 7).
ISBN 978-606-519-192-1
82-34-93=135.1  821.111-34-93(1.04)
82-3/A42

821.11 - Literaturi de limbi germanice

75 - INDRIDASON, ARNALDUR
Oraşul borcanelor : [roman] / Arnaldur Indridason ; traducere: Monica Vlad. - Bucureşti : Editura

Trei, 2011.
256 p. : h. - (Fiction connection).
Titlul original: Mýrin.
ISBN 978-973-707-446-1
821.113.3-31=135.1
821.113-3/I-50

76 - KALLENTOFT, MONS
Sacrificiul din miezul iernii / Mons Kallentoft ; traducere de Doru Mareş. - Bucureşti : Editura

Trei, 2011.
414 p. - (Fiction connection).
Titlul original: Midvinterblod.
ISBN 978-973-707-452-2
821.113.6-31=135.1
821.113-3/K18

77 - LAGERLÖF, SELMA
Minunata călătorie a lui Nils Holgersson prin Suedia / Selma Lagerlöf ; traducere de Raluca

Ghențulescu ; prefață de Viorica Huber. - Bucureşti : Cartex 2000, 2012.
415 p.
ISBN 978-973-104-438-5
821.113.6-31-93=135.1
821.113-3/L14

78 - LARSSON, ÅSA
Furtună solară : [roman] / Åsa Larsson ; traducere din limba suedeză Elena-Maria Morogan. -

Bucureşti : Editura Trei, 2011.
282 p. - (Fiction connection).
Titlul original în limba suedeză: Solstorm.
ISBN 978-973-707-458-4
821.113.6-31=135.1
821.113-3/L22

22



821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză

79 - ALEXANDER, VICTORIA
Duelul sentimentelor : [roman] / Victoria Alexander ; traducere din limba engleză Manuela Bulat.

- Bucureşti : Alma, 2013.
321 p. - (Iubiri de poveste).
Titlul original (eng.): The Emperor's New Clothes.
ISBN 978-606-686-497-8
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/A38

80 - ANDERSON, MARINA
Şcoala supunerii :  [roman] /  Marina Anderson ; traducere din limba engleză de Ana Daniela

Micu. - Bucureşti : Editura Trei, 2013.
220 p. - (Eroscop).
Titlul original (eng.): Haven of Obedience.
ISBN 978-973-707-716-5
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/A51

81 - ASIMOV, ISAAC
Băieţelul cel urât : [roman] / Isaac Asimov, Robert Silverberg ; traducere de Dana Pătrănoiu. -

Bucureşti : Teora, [1999].
274 p. - (SF ; 11).
Titlul original (eng.): The Ugly Little Boy.
ISBN 973-601-179-8
821.111(73)-311.9=135.1
821.111(73)-3/A86

82 - BALOGH, MARY
Primul pas: Căsătoria : [roman] / Mary Balogh ; traducere din limba engleză Lavinia Şerban. -

Bucureşti : Lira, 2015.
325 p. - (Cărţi romantice).
Titlul original (engl.): First Comes Marriage.
ISBN 978-606-741-416-5
821.111(71)-31=135.1
821.111-3/B23

83 - BLACK, HOLLY
Testul fierului : [roman] / Holly Black și Cassandra Clare ; ilustrații de Scott Fischer ; traducere:

Roxana Olteanu. - Bucureşti : Corint Junior, 2014.
298 p. : il.
Titlul original (eng.) : The Iron Trial.
ISBN 978-973-128-557-3
821.111(73)-312.9-93=135.1
821.111(73)-3/B56

84 - BOWEN, KELLY
Un duce doar pentru mine : [roman] / Kelly Bowen ; traducere din limba engleză Manuela Bulat.

- Bucureşti : Alma, 2015.
259 p. - (Iubiri de poveste).
Titlul original (eng.): I've Got Duke to Keep Me Warm.

23



ISBN 978-606-33-0084-4
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/B74

85 - BROWN, SANDRA
Păcatele trecutului : [roman] / Sandra Brown. - Bucureşti : Lira, 2015.
439 p. - (Cărţi romantice).
Titlul original (eng.): Tough Customer.
ISBN 978-606-33-0093-6
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/B84

86 - CHANDLER, RAYMOND
Adio,  iubito! :  [roman]  /  Raymond Chandler  ;  traducere  din limba engleză  Mircea Pricăjan ;

cuvânt înainte Colin Dexter. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Nemira, 2014.
285 p. - (Suspans).
Titlul original (eng.): Farewell, my lovely.
ISBN 978-606-579-907-3
821.111(73)-312.4=135.1
821.111(73)-3/C38

87 - CHANDLER, RAYMOND
Doamna din lac : [roman] / Raymond Chandler ; traducere din limba engleză Cornelia Bucur,

Virgil Stanciu. - Bucureşti : Nemira, 2012.
278 p. - (Suspans).
Titlul original (eng.): The lady in the lake.
ISBN 978-606-579-268-5
821.111(73)-312.4=135.1
821.111(73)-3/C38

88 - CHANDLER, RAYMOND
Nu-i uşor să spui adio :  [roman] / Raymond Chandler ; traducere din limba engleză Cornelia

Bucur. - Ediția a 2-a. - Bucureşti : Nemira, 2014.
414 p. - (Suspans. Roman poliţist).
Titlul original (eng.) : The long goodbye.
ISBN 978-606-579-912-7
821.111(73)-312.4=135.1
821.111(73)-3/C38

89 - CHANDLER, RAYMOND
Povestiri polițiste / Raymond Chandler. - Bucureşti : Nemira, 2012-
4 vol. - (Suspans).
ISBN 978-606579-317-0
Vol.1 : Voi aştepta. - 319 p. - ISBN 978-606-579-318-7.
Vol.2 : Crimă de mântuială. - 351 p. - ISBN 978-606-579-389-7.
821.111(73)-32=135.1
821.111(73)-3/C38

90 - CLEWLOW, CAROL
Căsnicia, bat-o vina! : ABC-ul fetelor bătrâne : [roman] / Carol Clewlow ; traducere din limba

engleză Monica Taliu. - Bucureşti : Leda, 2008.
381 p.

24



Titlul original (eng.) : Not married, not bothered.
ISBN 978-973-102-098-3
821.111-31=135.1
821.111-3/C56

91 - DALE, LISA
Magia dragostei :  [roman]  /  Lisa  Dale  ;  traducere  din  limba  engleză  Alexandru  Macovescu,

Ruxandra Tarcă. - Bucureşti : Lira, 2011.
320 p.
Titlul original (eng.): It Happened One Night.
ISBN 978-606-600-624-8
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/D12

92 - DELANEY, JOSEPH
Sângele Vraciului : [roman] / Joseph Delaney ; traducere de Carmen Ion. - Bucureşti : Corint

Junior, 2014.
352 p.
Titlul original (eng.): The Spook's blood.
ISBN 978-973-128-558-0
821.111-312.9=135.1
821.111-3/D28

93 - DODD, CHRISTINA
Dragoste şi abandon : [roman] / Christina Dodd ; traducere din limba engleză Ana Dragomirescu.

- Bucureşti : Alma, 2013.
321 p. - (Iubiri de poveste).
Titlul original (eng.): Rules of Surrender.
ISBN 978-606-686-204-2
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/D61

94 - DODD, CHRISTINA
În cele mai nebuneşti visuri : [roman] / Christina Dodd ; traducere din limba engleză Manuela

Bulat. - Bucureşti : Alma, 2013.
302 p. - (Iubiri de poveste).
Titlul original (eng.): In My Wildest Dreams.
ISBN 978-606-686-553-1
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/D61

95 - DODD, CHRISTINA
Înşelătoria : [roman] / Christina Dodd ; traducere din limba engleză Manuela Bulat. - Bucureşti :

Alma, 2015.
276 p. - (Iubiri de poveste).
Titlul original (engl.): Scanadalous Again.
ISBN 978-606-33-0161-2
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/D61

96 - DREILING, VICKY
Cum să cucereşti un diavol : [roman] / Vicky Dreiling ; traducere din limba engleză: Lorena

25



Ranga. - Bucureşti : Alma, 2014.
280 p. - (Iubiri de poveste).
Titlul original în limba engleză: How to Ravish a Rake.
ISBN 978-606-686-682-8
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/D82

97 - GABALDON, DIANA
Călătoarea : [roman] / Diana Gabaldon ; traducere din limba engleză Maria Drăguț. - Bucureşti :

Nemira, 2015.
799 p. - (Nautilus).
ISBN 978-606-758-272-7
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/G11

98 - JAMES, ELOISA
Alegerea  perfectă :  [roman]  /  Eloisa  James  ;  traducere  din  limba  engleză  Laura  Berteanu.  -

Bucureşti : Lira, 2014.
337 p. - (Cărţi romantice).
Titlul original (engl.): The Duke is Mine.
ISBN 978-606-686-809-9
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/J24

99 - JAMES, ELOISA
Jocul dragostei : [roman] / Eloisa James ; traducere din limba engleză Dana Purgaru. - Bucureşti :

Lira, 2014.
321 p. - (Cărţi romantice).
Titlul original (engl.): Desperate Duchesses.
ISBN 978-606-686-719-1
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/J24

100 - JOHNSON, PETE
Părinţii mei au luat-o razna : [roman pentru copii] / Pete Johnson ; ilustrații: Nikalas Catlow ;

traducere din limba engleză de Sorin Petrescu. - Bucureşti : Corint Junior, 2014.
256 p. : il.
Titlul original (eng.): My parents are out of control.
ISBN 978-973-128-520-7
821.111-31-93=135.1
821.111-3/J69

101 - JOHNSON, PETE
Părinţii mei mă scot din minți : [roman pentru copii] / Pete Johnson ; ilustrații: Nikalas Catlow ;

traducere din limba engleză de Adina Rațiu. - Bucureşti : Corint Junior, 2015.
224 p. : il.
Titlul original (eng.): My parents are driving me crazy.
ISBN 978-973-128-602-0
821.111-31-93=135.1
821.111-3/J69

26



102 - KELLY, VANESSA
Farmecul unei relaţii interzise : [roman] / Vanessa Kelly ; traducere din limba engleză Manuela

Bulat. - Bucureşti : Alma, 2015.
358 p. - (Iubiri de poveste).
Titlul original (engl.): Secrets for Seducing a Royal Bodyguard.
ISBN 978-606-741-529-2
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/K32

103 - KING, STEPHEN
Cântecul lui Susannah : [roman] / Stephen King ; traducere din limba engleză Ruxandra Toma. -

Bucureşti : Nemira, 2013.
431 p.
Titlul original (eng.): Song of Susannah.
ISBN 978-606-579-711-6
821.111(73)-312.9=135.1
821.111(73)-3/K44

104 - KING, STEPHEN
Cimitirul animalelor : [roman] / Stephen King ; traducere din limba engleză Ruxandra Toma. -

Ediția a 3-a, revizuită. - Bucureşti : Nemira, 2012.
407 p.
ISBN 978-606-579-415-3
821.111(73)-312.9=135.1
821.111(73)-3/K44

105 - KING, STEPHEN
Lupii  din  Calla :  [roman]  /  Stephen  King  ;  traducere  din  limba  engleză  Ruxandra  Toma.  -

Bucureşti : Nemira, 2013.
733 p.
Titlul original (eng.): Wolves of Calla.
ISBN 978-606-579-434-4
821.111(73)-312.9=135.1
821.111(73)-3/K44

106 - KING, STEPHEN
Misery :  [roman] /  Stephen King ;  traducere din limba engleză  Dana Sarca.  -  Ediția a  4-a.  -

Bucureşti : Nemira, 2013.
379 p.
ISBN 978-606-579-495-5
821.111(73)-312.4=135.1
821.111(73)-3/K44

107 - KING, STEPHEN
Ţinuturile  pustii :  [roman]  /  Stephen King ;  traducere  din  limba  engleză:  Mircea  Pricăjan  ;

traducerea versurilor din poemul lui Robert Browning: Ana-Veronica Mircea. - Bucureşti : Nemira,
2010.
496 p.
Tit. orig. (eng.) : The waste lands.
ISBN 978-606-579-000-1
821.111(73)-312.9=135.1

27



821.111(73)-3/K44

108 - KING, STEPHEN
Turnul întunecat :  [roman]  /  Stephen King ;  traducere  din limba engleză  Ruxandra Toma.  -

Bucureşti : Nemira, 2015.
869 p.
Titlul original (eng.): The Dark Tower.
ISBN 978-606-579-895-3
821.111(73)-312.9=135.1
821.111(73)-3/K44

109 - LINDSEY, JOHANNA
Îngerul  de  argint :  [roman]  /  Johanna  Lindsey  ;  traducere  din  limba  engleză  Oana  Butta.  -

Bucureşti : Alma, 2013.
321 p. - (Iubiri de poveste).
Titlul original (eng.): Silver Angel.
ISBN 978-606-686-548-7
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/L63

110 - LINDSEY, JOHANNA
Jurnalul unei iubiri : [roman] / Johanna Lindsey ; traducere din limba engleză Iulia Bodnari. -

Bucureşti : Alma, 2015.
166 p. - (Iubiri de poveste).
Titlul original (eng.): The Present.
ISBN 978-606-741-992-4
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/L63

111 - LINDSEY, JOHANNA
Un  libertin  îndrăgostit :  [roman]  /  Johanna  Lindsey  ;  traducere  din  limba  engleză:  Laura

Bordeianu. - Bucureşti : Alma, 2015.
294 p. - (Iubiri de poveste).
Titlul original (engl.): A loving Scoundrel.
ISBN 978-606-33-0122-3
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/L63

112 - MARTIN, GEORGE R. R.
Lumea de Gheață și Foc : istorii nespuse din Westeros și din Urzeala tronurilor / George R.R.

Martin, Elio M. García Jr. și Linda Antonsson ; traducere: Silviu Genescu. - Bucureşti : Nemira,
2015.
326 p. : il.
Titlul original (eng.): The World of Ice and Fire.
Indice p. 320-324.
ISBN 978-606-758-175-1
821.111(73).09-312.9
821.111(73).09/M43

113 - OLIVER, LAUREN
Pandemonium :  [roman]  /  Lauren  Oliver  ;  traducere  din  limba  engleză  Dorina  Tătăran.  -

Bucureşti : Nemira, 2015.

28



332 p. - (Young Adult).
ISBN 978-606-578-288-8
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/O-43

114 - PATTERSON, JAMES
Generala /  James  Patterson şi  Chris  Tebbetts  ;  ilustraţii  de Laura  Park ;  traducere  din limba

engleză de Iaromira Popovici. - Bucureşti : Corint Junior, 2012-
Vol.
ISBN 978-973-128-389-0
Vol.1: Cei mai naşpa ani din viaţa mea. - 285 p. - Titlul original (eng.): Middle School: The worst

years of my life. - ISBN 978-973-128-390-6.
Vol.2 : Salvaţi-mă de-aici!. - 2012. - 263 p. - Titlul original (eng.): Middle School: Get me out of

here!. - ISBN 978-973-128-433-0.
Vol.3 : Cel mai mare mincinos din lume / James Patterson şi Lisa Papademetriou. - 2013. - 283 p.

- Titlul original (eng.): Middle School: My brother is a big, fat liar. - ISBN 978-973-128-482-8.
Vol.4 : Cum am scăpat cu viaţă de şmecheri, broccoli şi Dealul Şerpilor. - 2013. - 317 p. - Titlul

original (eng.): Middle School: How I survived bullies, broccoli, and Snake Hill. - ISBN 978-973-
128-492-7.
Vol.5 : Confruntarea finală / James Patterson şi Julia Bergen. - 2014. - 240 p. - Titlul original

(eng.): Middle School: Ultimate Showdown. - ISBN 978-973-128-539-9.
Vol.6 : Salvați-l pe Rafe!. - 2014. - 280 p. - Titlul original (eng.): Middle School: Save Rafe!. -

ISBN 978-973-128-543-6.
821.111(73)-31-93=135.1
821.111(73)-3/P44

115 - PATTERSON, JAMES
Jurnalul  intim al  lui  Cuckoo Clarke /  James  Patterson şi  Lisa Papademetriou  ;  ilustrații  de

Keino; traducere: Sorin Petrescu. - Bucureşti : Corint Junior, 2014.
261 p. : il.
ISBN 978-973-128-551-1
821.111(73)-31-93=135.1
821.111(73)-3/P44

116 - POPE, ALEXANDER
Essay on man. Essay on criticism & other verses = Eseu despre om. Eseu despre critică şi

alte versuri /  Alexander Pope ;  traducere,  studiu introductiv,  prezentări  şi  note de Ioana Sasu-
Bolba; prefață Mihaela Mudure. - Ediția a 2-a. - Cluj-Napoca : Limes, 2015.
313 p. - (Literatură universală).
ISBN 978-973-726-948-5
821.111-1  821.111-1=135.1
821.111-1/P80

117 - PUTNEY, MARY JO
O nouă viaţă :  [roman]  /  Mary  Jo  Putney ;  traducere  din  limba  engleză  Ruxandra  Târcă.  -

Bucureşti : Lira, 2011.
367 p. - (Destine nobile).
Titlul original (eng.): Loving a Lost Lord.
ISBN 978-606-600-476-3
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/P99

29



118 - QUINN, JULIA
Propunerea unui gentleman : [roman] / Julia Quinn ; traducerea din  limba engleză : Andreea

Radu. - [Bucureşti] : Editura Miron, [s.a.].
384 p.
Titlul original (eng.) : An Offer From A gentleman.
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/Q62

119 - ROGERS, PAUL
Tumbledown / written by Paul Rogers ; illustrations by Robin Bell Corfield. - London : Walker

Books, 1987.
[32] p. : il. color.
ISBN 0-7445-2014-2
087.5
08/R66

120 - SANDERSON, CATHERINE
Micuţa englezoaică : [roman] / Chaterine Sanderson. - Bucureşti : Lira, 2012.
382 p.
Titlul original (fr.): Petite Anglaise.
ISBN 978-606-600-950-8
821.111-31=135.1
821.111-3/S19

121 - SANDFORD, JOHN
Crima din umbră : [roman] / John Sandford ; traducere din limba engleză Bogdan Marchidanu. -

Bucureşti : Nemira, 2006.
430 p. - (Suspans).
Titlul original (eng.): Shadow Prey.
ISBN 973-569-938-9, ISBN 978-973-569-938-3
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/S19

122 - SHELDON, SIDNEY
Îngerul întunericului : [roman] / Sidney Sheldon, Tilly Bagshawe ; traducere din limba engleză

de Manuela Bulat. - Bucureşti : Lira, 2014.
327 p. - (Cărţi romantice).
Titlul original (eng.): Angel of the Dark.
ISBN 978-606-741-329-8
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/S52

123 - SMITH, LISA JANE
Jurnalele vampirilor / L.J. Smith ; traducere din limba engleză de Mirella Acsente, Liviana Tane.

- Bucureşti : Leda, 2011.
4 vol.
Titlul original în lb. engleză: The vampire diaries.
ISBN 978-973-102-419-6
Vol.1 : Trezirea. - 288 p. - ISBN 978-973-102-420-2.
Vol.2 : Lupta. - 256 p. - ISBN 978-973-102-421-9.
Vol.3 : Furia. - 288 p. - ISBN 978-973-102-422-6.
Vol.4 : Reuniunea. - 288 p. - ISBN 978-973-102-423-3.

30



821.111(73)-312.9=135.1
821.111(73)-3/S64

124 - STEEL, DANIELLE
Legături de familie : [roman] / Danielle Steel ; traducere din limba engleză de Simona Luca. -

Bucureşti : Lira, 2011.
287 p.
Titlul original (eng.): Family Ties.
ISBN 978-606-600-401-5
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/S81

125 - STEEL, DANIELLE
Misterele dragostei : [roman] / Danielle Steel ; traducere din limba engleză Ioana Avădanei. -

Bucureşti : Lira, 2011.
335 p.
Titlul original (engl.): Matters of the Heart.
ISBN 978-606-600-404-6
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/S81

126 - STEEL, DANIELLE
Moştenirea : [roman] / Danielle Steel ; traducere din limba engleză Adina Pintea. - Bucureşti :

Lira, 2011.
304 p.
Titlul original (engl.): Legacy.
ISBN 978-606-600-402-2
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/S81

127 - STEEL, DANIELLE
O femeie împlinită :  [roman] / Danielle Steel ; traducere din limba engleză de Carmen Ion. -

Bucureşti : Lira, 2011.
352 p.
Titlul original (eng.): Big Girl.
ISBN 978-606-600-250-9
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/S81

128 - STEEL, DANIELLE
Petrecerea : [roman] / Daniella Steel ; traducere din limba engleză Mihaela Popescu. - Bucureşti :

Lira, 2011.
176 p.
Titlul original (eng.): Coming Out.
ISBN 978-606-600-502-9
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/S81

129 - TUROW, SCOTT
Eroi obişnuiţi : [roman] / Scott Turow ;  traducerea din limba engleză: Graal Soft - Integrated

Translation Services. - Bucureşti : RAO International Publishing Company, 2011.
473 p.

31



Tit. orig. (eng.): Ordinary Heroes.
ISBN 978-606-609-109-1
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/T95

130 - TWAIN, MARK
Aventurile  lui  Huckleberry  Finn :  [roman]  /  Mark  Twain  ;  traducere  de  Lucian  Popa.  -

Bucureşti: Corint Junior, 2008.
432 p. - (Bibliografie şcolară. Literatură universală).
ISBN 978-973-128-138-4
821.111(73)-31-93=135.1
821.111(73)-3/T97

131 - WEBB, HEATHER
Cum să devii  împărăteasă :  [roman]  /  Heather  Webb ;  traducere  din limba engleză Cristina

Barbu. - Bucureşti : Alma, 2015.
342 p. - (Iubiri de poveste).
Titlul original în limba engleză: Becoming Josephine.
ISBN 978-606-33-0029-5
821.111(73)-31=135.1
821.111(73)-3/W37

132 - WESTERFELD, SCOTT
Urâţii : [roman] / Scott Westerfeld ; traducere din limba engleză de Julia Kretsch. - Bucureşti :

CorinTeens, 2012-
4 vol.
Titlul original (eng.): Uglies.
ISBN 978-973-128-375-3
Vol.1 : Urâţii. - 416 p. - ISBN 978-973-128-371-5.
Vol.2 : Frumoșii. - 384 p. - ISBN 978-973-128-424-8.
821.111(73)-311.9=135.1
821.111(73)-3/W59

821.112.2 - Literatură germană

133 - SPYRI, JOHANNA
Heidi : [novel] / Johanna Spyri ; traducere: Eileen Hall ; ilustrații: Cecil Leslie. - Londra : Penguin

Books, [1995].
239 p. : il. - (Penguin Popular Classics).
ISBN 978-0-14062-434-2
821.112.2(494)-31-93=111
821.112.2(494)-3/S74

821.131.1 - Literatură italiană

134 - MOLLO, GAETANO
Rămurosul :  povestea unui copăcel care avea o mare dorinţă de a descoperi  lumea / Gaetano

Mollo ; în româneşte de Gabriela Lungu ; ilustrații: Paolo Lisandrelli. - Ediția a 2-a. - Floreşti :
Limes, 2015.
79 p. : il. - (Gavroche).

32



ISBN 978-973-726-950-8
821.131.1-34=135.1
821.131.1-3/M87

821.133.1 - Literatură franceză

135 - BEN JELLOUN, TAHAR
Noaptea sacră : [roman] / Tahar Ben Jelloun ; traducere din limba franceză de Gabriela Abăluță. -

Bucureşti : Art, 2008.
169 p. - (Laur).
Titlul original (fr.): La nuit sacrée.
Premiul Goncourt, 1987.
ISBN 978-973-124-281-1
821.133.1(64)-31=135.1
821.133.1(64)-3/B44

136 - DURAS, MARGUERITE
Durerea : [povestiri autobiografice] / Marguerite Duras ; traducere și prefață de Bogdan Ghiu. -

Bucureşti : Editura Trei, 2002.
206 p.
Titlul original (fr.): La douleur.
ISBN 973-8291-24-0
821.133.1-32=135.1  821.133.1-94=135.1
821.133.1-3/D95

137 - ROBERT, DENIS
Fericirea : jurnalul unei pasiuni / Denis Robert ; traducere din franceză de Rodica Chiriacescu. -

Bucureşti : Editura Trei, 2009.
247 p. - (Colecţia Eroscop).
ISBN 978-973-707-300-6
821.133.1-32=135.1
821.133.1-3/R62

138 - VERNE, JULES
Cinci săptămâni în balon : [roman] / Jules Verne ; traducere şi note de Liliana Violeta Ștefan. -

Bucureşti : Adevărul Holding, 2010.
280 p. : il. - (Biblioteca Adevărul, Jules Verne ; 21).
Titlul original (fr.): Cinq semaines en ballon.
ISBN 978-606-539-124-6
821.133.1-311.3-93=135.1
821.133.1-3/V48

821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă

139 - GENEVE, ARLETTE
Salvează-mă : [roman] / Arlette Geneve ; traducere din limba spaniolă de Otilia Carmen Spânu. -

Bucureşti : Lider, 2015.
288 p. - (Cărţi pentru suflet).
Titlul original în limba spaniolă: Sálvame, Canalla.
ISBN 978-973-629-356-6

33



821.134.2-31=135.1
821.134.1-3/G30

140 - GENEVE, ARLETTE
Sărută-mă : [roman] / Arlette Geneve ; traducere din limba spaniolă de Otilia Carmen Spânu. -

Bucureşti : Lider, 2014.
276 p. - (Cărţi pentru suflet).
Titlul original în limba spaniolă: Besame, Canalla.
ISBN 978-973-629-346-7
821.134.2-31=135.1
821.134.1-3/G30

821.135.1 - Literatură română

141 - Eseul : teme pentru bacalaureat : studii de caz şi dezbateri / L. Paicu, M. Lupu, M. Lazăr, V.
Gal. - [Bucureşti] : Grupul Editorial Art, 2008.
151 p.
ISBN 978-973-124-181-4
821.135.1.09
821.135.1.09/E77

142 -  Octavian Goga în memoria și conștiința critică românească : [volum omagial] / ediție
îngrijită de Al. Husar și Ioan Șerb ; prefață de Mircea Zaciu. - Bucureşti : Grai şi suflet - Cultura
naţională, 2004.
719 p.
ISBN 973-9232-85-X
821.135.1.09 Goga, Octavian(082)  929 Goga, Octavian
821.135.1.09/G65

143 - BADIU, IOSIF
Lumină vie : [articole religioase] / Iosif Badiu ; cuvânt înainte de Pr. Dr. Ciprian Taloș. - Floreşti :

Limes, 2015.
169 p. - (Restauratio).
ISBN 978-973-726-937-9
821.135.1-92  821.135.1-97
821.135.1-9/B15

144 - BICHINEȚ, CORNELIU
Viața pe caiet : [povestiri] / Corneliu Bichineț ; prefață de Constantin Dram. - Floreşti : Limes,

2015.
185 p. - (Lakonia).
ISBN 978-973-726-943-0
821.135.1-32
821.135.1-3/B52

145 - CLOPOŢEL, ION
Ion Clopoţel şi "Societatea de mâine" / antologie şi studiu introductiv de Andrei Negru. - Cluj-

Napoca : Argonaut, 2009.
354 p. - (Filosofie. Sociologie. Psihologie).
ISBN 978-973-109-159-4
821.135.1-92(081)

34



821.135.1-9/C57

146 - CODREANU, TUDOR ANGEL
Femeia - lebădă : [roman] / Tudor-Angel Codreanu. - Floreşti : Limes, 2015.
180 p. - (Romanul românesc al secolului XXI).
ISBN 978-973-726-934-8
821.135.1-31
821.135.1-3/C60

147 - CONSTANTINESCU, RAUL
Vivisecții : (poeme) / Raul Constantinescu ; prefață de Mircea Petean. - Floreşti : Limes, 2015.
147 p. - (Magister).
ISBN 978-973-726-940-9
821.135.1-1
821.135.1-1/C66

148 - CREPCIA, NICOLAE
Horea : poem în douăsprezece lacrimi / Nicolae Crepcia. - Floreşti : Limes, 2015.
87 p. - (Metamorfoze).
ISBN 978-973-726-947-8
821.135.1-142
821.135.1-1/C84

149 – CZELLER, ȘTEFANA CRISTINA
Lacrimile diavolului : [roman] / Ștefana Czeller. - Bucureşti : Nemira, 2015.
325 p. - (Suspans ; 8).
ISBN 978-606-579-971-4
821.135.1-312.9
821.135.1-3/C99

150 - FILIMON, VALERIU
Poetica imaginarului românesc / Valeriu Filimon. - Bucureşti : Grai şi suflet - Cultura naţională,

1999.
262 p.
ISBN 973-9232-47-7
821.135.1.09
821.135.1.09/F50

151 - GOGA, OCTAVIAN
Scrieri memorialistice : mărturisiri, evocări, discursuri, jurnale / Octavian Goga ; prefață de Ion

Petrovici ; ediție îngrijită și postfață de Ioan Șerb. - Bucureşti : Grai şi suflet - Cultura naţională,
2004.
472 p. - (Memoriale).
ISBN 973-9232-87-6
821.135.1-92  821.135.1-94
821.135.1-9/G65

152 - GOIA, VISTIAN
Nu  trecem  singuri  prin  lume :  portrete  și  evocări  /  Vistian  Goia.  -  Cluj-Napoca  :  Școala

Ardeleană, 2015.
188 p. : foto.
ISBN 978-606-8699-75-2

35



821.135.1-94  378.12(498-Cluj-Napoca)(0:82-94)  929 A/Z
821.135.1-9/G65

153 - GORDAN, MIRCEA
Fără voia mea... : [versuri] / Mircea Gordan. - Cluj-Napoca : Napoca Nova, 2015.
80 p.
Textele din acest volum au fost preluate din Antologiile Napoca Nova (Nr. 1-7, apărute în perioada

decembrie 2013 - iunie 2015).
ISBN 978-606-8529-73-8
821.135.1-1
821.135.1-1/G70

154 - HURUBĂ, DUMITRU
Eseuri, cronici, cronichete... literare / Dumitru Hurubă. - Floreşti : Limes, 2015.
158 p. - (Eseuri).
ISBN 978-973-726-941-6
821.135.1.09(0:82-4)  821.135.1-4
821.135.1.09/H95

155 - IONIȚĂ, CORINA CLAUDIA
Înger sălbatic : [poezii] / Corina Claudia Ioniță ; prefață de Mircea Petean. - Floreşti : Limes,

2015.
175 p. - (Metamorfoze).
ISBN 978-973-726-926-3
821.135.1-1
821.135.1-1/I-69

156 - IOSIF, MARIUS
Note din zile / Marius Iosif. - Floreşti : Limes, 2015.
195 p. - (Paraliteraria).
ISBN 978-973-726-942-3
821.135.1-84
821.135.1-4/I-75

157 - MALIŢA, MIRCEA
Minți senine, minți învolburate : eseuri și evocări / Mircea Maliţa. - Bucureşti : Scripta, 2009.
400 p.
Bibliografie p. 395-399.
ISBN 978-973-8238-36-7
821.135.1-4
821.135.1-4/M18

158 - MALIŢA, MIRCEA
Și totuși se învârte : [eseuri] / Mircea Maliţa. - Bucureşti : Scripta, 2015.
392 p.
ISBN 978-973-8238-53-4
821.135.1-4
821.135.1-4/M18

159 - MARCU, IULIANA ANGELA
Bibliografiile literare : bibliografie de bibliografii şi studiu de sinteză / Iuliana Angela Marcu. -

Cluj-Napoca : Argonaut, 2012.

36



243 p. : facs. - (Literatura).
Indici p. 184-204.
ISBN 978-973-109-360-4
821.135.1.09(01)  016:821.135.1.09
821.135.1.09/M34

160 - MILEA, IOAN
Fulguraţii IV : [haiku-uri] / Ioan Milea. - Floreşti : Limes, 2015.
113 p. - (Magister).
ISBN 978-973-726-924-9
821.135.1-1
821.135.1-1/M72

161 - MOLDOVAN, CECILIA
Și cerul ne era așa aproape : [poezii] / Cecilia Moldovan ; prefață de Paul Aretzu. - Floreşti :

Limes, 2015.
119 p. - (Magister).
ISBN 978-973-726-938-6
821.135.1-1
821.135.1-1/M87

162 - MUREŞAN MONICA
Oglinda gândului :  [eseuri] / Monica Mureșan ; prefață de Mircea Petean.  - Floreşti :  Limes,

2015.
139 p.
Bio-bibliografie p. 137-139.
ISBN 978-973-726-929-4
821.135.1-4
821.135.1-4/M96

163 - NEAGOŞ, ION
Crăciun, Schlesak, Zanca : imersiuni / Ion Neagoș. - Floreşti : Limes, 2015.
201 p. - (Eseuri).
ISBN 978-973-726-939-3
821.135.1.09  821.112.2.09 Schlesak, Dieter  929 Crăciun, Gheorghe  929 Zanca, Andrei
929 Schlesak, Dieter
Crăciun, Gheorghe  Schlesak, Dieter  Zanca, Andrei
821.135.1.09/N31

164 - NIJLOVEANU, ION
Conceptul etno-folcloric în scrierile lui Dimitrie Cantemir / Ion Nijloveanu. - Bucureşti : Grai

şi suflet - Cultura naţională, 2007.
233 p.
Bibliografie p. 205-222.
ISBN 973-7692-14-4
821.135.1.09 Cantemir, Dimitrie:39  929 Cantemir Dimitrie, domn al Moldovei
Cantemir, Dimitrie
821.135.1.09/C19

165 - PETRESCU OŢEL, ASPAZIA
Cu Hristos în celulă / Aspazia Oţel Petrescu ; volum cordonat de Danion Vasile. - Ediţia a 2-a,

revăzută. - Bucureşti : Meditaţii, 2012.

37



128 p.
ISBN 978-606-8392-05-9
821.135.1-94  343.819.7(498) Oțel Petrescu, Aspazia(047.53)  929 Oțel Petrescu, Aspazia
821.135.1-9/O-99

166 - POPESCU-BRĂDICENI, ION
Ostrakon : roman / Ion Popescu-Brădiceni. - Cluj-Napoca : Limes, 2011-
3 vol. - (Romanul românesc al secolului XXI).
Trilogie.
ISBN 978-973-726-627-9
Vol.1 : Insula lui Dumnezeu sau Pseudoromanual de arta povestirii proemziale închipuit şi ca

succint tratat despre scriitopie şi critificţiune. - 2011. - 207 p. - ISBN 978-973-726-627-9.
Vol.2 : Eliberarea din Metafizis : călătoriile inițiatice. - 2015. - 228 p. - ISBN 978-973-726-931-7.
821.135.1-31
821.135.1-3/P81

167 - REZUŞ, PETRU
Cumințenia  pământului :  contribuții  la  arhetipologia  folclorică  românească  /  Petru  Rezuş.  -

Bucureşti : Grai şi suflet - Cultura naţională, 2003.
220 p. - (Cuminţenia Pământului).
Bibliografie p. 187-218.
ISBN 973-9232-46-9
821.135.1.09-91  398(498):111.852
821.135.1.09/R49

168 - ROŞOGA, DOINA ANTOANETA
Teatru pentru elevi : pentru opţionale, serbări şi concursuri şcolare / Doina Antoaneta Roşoga. -

Cluj-Napoca : CA Publishing, 2010.
224 p. - (CA Educaţional).
ISBN 978-606-92353-9-3
821.135.1-2-93  371.383
821.135.1-2/R79

169 - RUSE, CLARA
Când la școală nu-i ușor, poți găsi un ajutor / Clara Ruse ; ilustrații: Elena Drăgulelei Dumitru.

- Piteşti : Trend, 2013.
28 p. : il. color. - (Povești care vindecă).
ISBN 978-606-8370-42-2
821.135.1-34-93:615.851  159.922.7
821.135.1-3/R94

170 - RUSE, CLARA
Ce să faci interior ca să crești mulțumitor / Clara Ruse ; ilustrații: Elena Drăgulelei Dumitru. -

Piteşti : Trend, 2013.
28 p. : il. color. - (Povești care vindecă).
ISBN 978-606-8370-54-5
821.135.1-34-93:615.851  159.922.7
821.135.1-3/R94

171 - RUSE, CLARA
Idei  bune pentru tine ca să-ți  fie  mult  mai bine /  Clara  Ruse ;  ilustrații:  Elena  Drăgulelei

Dumitru. - Piteşti : Trend, 2013.

38



28 p. : il. color. - (Povești care vindecă).
ISBN 978-606-8370-41-5
821.135.1-34-93:615.851  159.922.7
821.135.1-3/R94

172 - RUSE, CLARA
Poate ține și  de tine cum treci  prin stări  dificile /  Clara Ruse ;  ilustrații:  Elena  Drăgulelei

Dumitru. - Piteşti : Trend, 2013.
28 p. : il. color. - (Povești care vindecă).
ISBN 978-606-8370-53-8
821.135.1-34-93:615.851  159.922.7
821.135.1-3/R94

173 - RUSE, CLARA
Și-n situații dificile poți vedea o licărire / Clara Ruse ; ilustrații: Elena Drăgulelei Dumitru. -

Piteşti : Trend, 2013.
28 p. : il. color. - (Povești care vindecă).
ISBN 978-606-8370-40-8
821.135.1-34-93:615.851  159.922.7
821.135.1-3/R94

174 - SABĂU, ŞTEFAN
Cărări de taină și înțelepciune / Ştefan Sabău. - Floreşti : Limes, 2015.
115 p. - (Paraliteraria).
ISBN 978-973-726-936-2
821.135.1-84-97(082)  82-84-97=135.1(082)
821.135.1-4/S11

175 - SABĂU, ŞTEFAN
Psalmii iubirii mântuitoare / Ştefan Sabău. - Floreşti : Limes, 2015.
84 p. - (Magister).
ISBN 978-973-726-935-5
821.135.1-1-97
821.135.1-1/S11

176 - STOICIU, LIVIU IOAN
Nous : [poeme] / Liviu Ioan Stoiciu. - Floreşti : Limes, 2015.
91 p. - (Magister).
ISBN 978-973-726-911-9
821.135.1-1
821.135.1-1/S88

177 - TARLAPAN, EFIM
De la Nistru pân' la... Nisa, tot românul râsu-mi-s-a! : (scrieri selecte) : satire, fabule, parodii,

epigrame, versuri pentru copii, aforisme, eseuri tragi-comice / Efim Tarlapan ; în loc de prefaţă
"Confesiuni provocate" de Constantin Zărnescu. - Cluj-Napoca : Dokia, 2014.
588 p., [8] f. pl. foto.
ISBN 978-606-8492-23-0
821.135.1(478)-17(081)  821.135.1(478)-193.2(081)  821.135.1(478)-821
821.135.1(478)-1/T23

39



178 - TOMUŞ, MIRCEA
O mitologie a unor atrizi moderni în romanele Hortensiei Papadat-Bengescu / Mircea Tomuş.

- Floreşti : Limes, 2015.
105 p. - (Eseuri).
ISBN 978-973-726-951-5
821.135.1.09-31 Papadat-Bengescu, Hortensia  929 Papadat-Bengescu, Hortensia
Papadat-Bengescu, Hortensia
821.135.1.09/P28

179 - TOMUŞ, MIRCEA
Un text ascuns în romanul ION, de Liviu Rebreanu / Mircea Tomuş. - Floreşti : Limes, 2015.
147 p. - (Eseuri).
Bibliografie p. 145-147.
ISBN 978-973-726-952-2
821.135.1.09-31 Rebreanu, Liviu  929 Rebreanu, Liviu
Rebreanu, Liviu
821.135.1.09/R35

180 - TRICĂ, IOANA
O insulă în nord : [poezii] / Ioana Trică ; prefață de Lucian Gruia. - Floreşti : Limes, 2015.
97 p. - (Magister).
ISBN 978-973-726-932-4
821.135.1-1
821.135.1-1/T84

181 - VASILE, SINEFTA
O istorie didactică a literaturii române / Sinefta Vasile. - Cluj-Napoca : Napoca Nova, 2015.
270 p.
Bibliografie selectivă p. 265-267.
ISBN 978-606-8529-65-3
821.135.1.09:372
821.135.1.09/V33

821.16 - Literaturi slave

182 - Within-and-without-wears-his-coat-wrong-side-out : a Byelorussian folk tale / translated
by Irina Zheleznova ; drawings by V. Milashevsky. - Moscow : Raduga, 1986.
16 p. : il. color.
ISBN 5-05-00678-3
821.161.1-34-91=111  821.161.1-34-93=111
821.161.1-3/W78

183 - BANYKIN, VICTOR
Where the birch trees grow / Victor Banykin ; translated by Tracy Kuehn ; drawings by Anatoly

Borisov. - Moscow : Raduga, 1985.
40 p. : il. color.
ISBN 5-05-000027-0
821.161.1-34-93=111
821.161.1-3/B27

40



184 - MARŠAK, SAMUIL
In the van : [poezii] / translated from the Russian by Margaret Wettlin ; drawings by Vladimir

Lebedev. - Moscow : Raduga, 1987.
12 p. : il.
ISBN 5-05-001166-3
821.161.1-1-93=111  087.5
821.161.1-1/M42

185 - SAPKOWSKI, ANDRZEJ
Ultima dorință : [roman] / Andrzej Sapkowski ; traducere din limba poloneză Mihaela Fiscutean.

- Bucureşti : Nemira, 2015.
295 p. - (Nautilus).
ISBN 978-606-579-970-7
821.162.1-312.9=135.1
821.162.1-3/S22

41



9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE

908 - Monografii zonale

186 - Tioltiur : "satul meu de suflet, satul meu de dor" / dr. Vasile Lechințan, Danil Păcurar, Liana
Mirela Rus, Fabian Mureșan, Ioan Petean, Vasile Iușan (coord.). - Cluj-Napoca : Dokia, 2015.
496 p. : foto.
ISBN 978-606-8492-41-4
908(498.4-22 Tioltiur)(084)
Tioltiur
908/T62

187 - CRISTIAN, ILIE A.
Călugărenii de pe Neajlov : în timp și spațiu / Ilie A. Cristian, Mărioara P. Cristian, Marin A.

Cristian. - Bucureşti : Grai şi suflet - Cultura naţională, 2013.
359 p. : il., tab. - (Dacoromania).
Bibliografie p. 211-221.
ISBN 978-973-7692-52-8
908(498-22 Călugăreni)
Călugăreni
908/C88

188 - CRISTIAN, ILIE A.
Telega în felurite ipostaze : monografia comunei Telega / Ilie Cristian. - Bucureşti : Grai şi suflet

- Cultura naţională, 2013.
685 p. : il., tab. - (Dacoromania).
Bibliografie p. 387-402.
ISBN 978-973-7692-50-4
908(498-22 Telega)
Telega
908/C88

913(4/9) - Geografie pe ţări individuale

189 - MIHALCA, IZABELA AMALIA
Țara Dornelor : studiu de geografie regională / Izabela Amalia Mihalca. - Floreşti ; Cluj-Napoca :

Limes ; Presa Universitară Clujeană, 2015.
478 p. : il., fig., tab. - (Ţările României ; 14).
Bibliografie p. 427-448.
ISBN 978-973-726-930-0, ISBN 978-973-595-919-7
913(498-Ţara Dornelor)
Țara Dornelor
913(498)/M70

94(100) - Istorie universală

190 - DUBY, GEORGES
Atlas istoric / Duby ; traducere din limba franceză de Lia Decei. - Bucureşti : Corint, 2015.

42



352 p. : h. - (Istorie, Larousse).
Index p. 336-352.
ISBN 978-606-94044-0-9
94(100)(084.42)
94(100)/D86

94(498) - Istoria României

191 - CRISTIAN, MARIN A.
Mihai Viteazul :  "Io Mihai  Voievod,  din mila  lui  Dumnezeu,  domn al  Țării  Românești  și  al

Ardealului  și a toată Țara Moldovei" / Marin A. Cristian.  - Bucureşti  :  Grai şi suflet  - Cultura
naţională, 2013.
524 p. : il. - (Dacoromania).
Bibliografie p. 492-500.
ISBN 978-973-7692-51-1
94(498)"15" Mihai Viteazul, domn al Ţării Româneşti
929 Mihai Viteazul, domn al Ţării Româneşti
Mihai Viteazul
94(498)/M68

192 - DELETANT, DENNIS
România sub regimul comunist /  Dennis Deletant ; editor Romulus Rusan ; în româneşte de

Delia Răzdolescu. - Ediţia a 2-a revăzută. - Bucureşti : Fundaţia Academia Civică, 2006.
296 p.
Bibliografie p. 279-294.
ISBN 973-8214-32-7, ISBN 978-973-8214-32-3
94(498)"1945/1989"  321.74(498)"1945/1989"  329.15(498)"1945/1989" P.C.R.
P.C.R.
România
94(498)/D28

193 - ODĂȚEANU, IOAN
Biruitorul :  studiu de istorie  /  Ioan Odățeanu ;  prefață  de prof.  dr.  Auel  Mărgineanu ;  ediție

îngrijită de Iancu Șerb. - Bucureşti : Grai şi suflet - Cultura naţională, 2012.
328 p. : foto., facs. - (Dacoromania).
Bibliografie p. 144.
ISBN 978-973-7692-19-1
94(498.3)"14"  821.135.1-24  821.135.1-1
Moldova
94(498)/O-21

43



INDEX DE NUME

A

Abăluţă, Gabriela - 135
Acsente, Mirella - 123
Albulescu, Mirela - 36
Albu, Monica - 34-35
Alexander, Victoria - 79
Anderson, Marina - 80
Andrei Andreicuţ, - 28
Antonescu, Păun - 55
Antonsson, Linda - 112
Aretzu, Paul - 161
Arrendondo, Francisco - 13,16
Asimov, Isaac - 81
Avădanei, Ioana - 125

B

Baciu, Alexandru - 136
Badiu, Iosif - 143
Bagshawe, Tilly - 122
Baka Júdit - 72
Bălăceanu-Stolnici, Constantin - 55
Balogh, Mary - 82
Baltag, Adrian - 15
Banykin, Victor - 183
Barbu, Cristina - 131
Bârlea, Petre Gheorghe - 69-70,73
Ben Jelloun, Tahar - 135
Berar, Ioan - 25,34-35
Berteanu, Laura - 98
Bichineț, Corneliu - 144
Bizău, Vasile - 29
Black, Holly - 83
Bloch, David - 71
Boda, Gherghina - 11
Bodnari, Iulia - 110
Boldescu, Anna-Maria - 8
Bordeianu, Laura - 111
Borisov, Anatoly - 183
Bowen, Kelly - 84
Brown, Margaret Wise - 17
Brown, Sandra - 85
Bucur, Cornelia - 87-89
Bulat, Manuela - 79,84,94-95,102,122
Bunea, Ioan - 28
Burch, Geoff - 27
Butta, Oana Cristina - 109
Buzura, Augustin - 56

44



C

Călin, Alexandru - 17
Căpâlneanu, Ana Maria - 1
Catlow, Nikalas - 100-101
Chandler, Raymond - 86-89
Chiriacescu, Rodica - 137
Ciubotaru, Ion H. - 50
Clare, Cassandra - 83
Clewlow, Carol - 90
Clopoţel, Ion - 145
Codreanu, Tudor Angel - 146
Constantinescu, Raul - 147
Corfield, Robin Bell - 119
Cosma, Traian - 47
Costin, Angela - 22
Crepcia, Nicolae - 148
Cristea, Sorin - 48
Cristian, Ilie A. - 187-188
Cristian, Marin A. - 187,191
Cristian, Mărioara P. - 187
Curta, Olimpia - 7
Czeller, Ștefana Cristina - 149

D

Dale, Lisa - 91
Danion, Vasile - 165
Decei, Lia - 190
Delaney, Joseph - 92
Deletant, Dennis - 192
Demirgian, Andreea - 19
Dexter, Colin - 86
Dinulescu, Dragoş - 16
Dodd, Christina - 93-95
Dolean, Dacian Dorin - 49
Dolean, Ioan - 49
Dorobanţu, Diana - 27
Dragomirescu, Ana - 93
Drăgulelei Dumitru, Elena - 169-173
Drăguț, Maria - 97
Dram, Constantin - 144
Dreiling, Vicky - 96
Duby, Georges - 190
Dumitrescu, Mihai - 18
Duras, Marguerite - 136

E

Evans, Linda - 57

F

45



Fábián, Andrea - 41
Filimon, Valeriu - 150
Fischer, Scott - 83
Fiscutean, Mihaela - 185
Freeman, Don - 19
Fülöp Mária - 72

G

Gabaldon, Diana - 97
Gal, Victoria - 141
García, Elio M. - 112
Genescu, Silviu - 112
Geneve, Arlette - 139-140
Georoceanu, Anca Mihaela - 46
Ghențulescu, Raluca - 77
Gheorghiu, Florin-Vladimir - 29
Ghiu, Bogdan - 136
Goga, Octavian - 151
Goia, Ioan Augustin - 51
Goia, Vistian - 152
Gordan, Mircea - 153
Gorzo, Vasile - 22
Gruia, Lucian - 180

H

Hall, Eileen - 133
Hegedűs Nicoleta - 37-38
Herțea, Iosif - 68
Hotea, Meda-Diana - 22
Huber, Viorica - 77
Hurubă, Dumitru - 154
Husar, Alexandru - 142

I

Ilea, Lucian - 3
Ilyés B. Hajnalka - 23
Indridason, Arnaldur - 75
Institutul de Cercetări Socio-Umane (Cluj-Napoca). Sesiune ştiinţifică anuală – 34, 35
Ion, Carmen - 92,127
Ioniță, Corina Claudia - 155
Iosif, Marius - 156
Irimiea, Silvia - 30
Iuşan, Vasile - 186

J

Jacob Larionescu, Andra - 39-40
James, Eloisa - 98-99
Johnson, Pete - 100-101

46



K

Kallentoft, Mons - 76
Karapanagioti, Eleni L. - 67
Keino - 115
Keller, Alice - 10
Kelly, Vanessa - 102
King, Stephen - 103-108
Knister - 20
Komjátszegi-Fábián Reka - 72
Korondi Ágnes - 24
Kovács Mária - 24
Kretsch, Julia - 132
Kuehn, Tracy - 183

L

Lagerlöf, Selma - 77
Lakatos Artur - 43,45
Larsson, Åsa - 78
Lazăr, M. - 141
Lebedev, Vladimir - 184
Lechinţan, Vasile - 186
Leslie, Cecil - 133
Lézine, Alexandre - 65
Lindsey, Johanna - 109-111
Lisandrelli, Paolo - 134
Lönhárt Tamás - 44
Lucaciu, Anca - 8
Luca, Simona - 124
Lungu, Gabriela - 134
Lupu, Ioan - 58-64
Lupu, M. - 141

M

Macovescu, Alexandru - 91
Maliţa, Mircea - 157-158
Marchidanu, Bogdan - 121
Marcu, Iuliana Angela - 159
Mareş, Doru - 76
Mărgineanu, Aurel - 193
Marian, Vasile - 34-35
Maria Oros, Ioan - 2
Maršak, Samuil - 184
Martin, George R. R. - 112
Mârza, Iacob - 2,29
Micu, Ana-Daniela - 80
Mihalca, Izabela Amalia - 189
Milashevsky, V. - 182
Milea, Ioan - 30,160
Mircea, Ana-Veronica - 107

47



Moldovan, Cecilia - 161
Moldovan, Victor Iulian - 4-5
Mollo, Gaetano - 134
Morogan, Elena-Maria - 78
Mudure, Mihaela - 116
Muntean, Marcel Gh. - 66
Mureşan, Fabian - 186
Mureşan Monica - 162

N

Neagoş, Ion - 163
Neamţu, Nicoleta - 41
Negru, Andrei - 34-35,145
Nica, Dan - 55-56
Nijloveanu, Ion - 164
Novac, Alexandru - 18

O

Odățeanu, Ioan - 193
Oliver, Lauren - 113
Olteanu, Roxana Claudia - 83
Orga, Valentin - 9
Otto, Rudolf - 30

P

Păcurar, Daniel - 186
Paicu, L. - 141
Papademetriou, Lisa - 115
Park, Laura - 114
Pătrănoiu, Dana - 81
Patterson, James - 114-115
Pavelescu, Mihai-Dan - 89
Petean, Ioan - 186
Petean, Mircea - 147,155,162
Petrescu Oţel, Aspazia - 165
Petrescu, Sorin - 100,115
Petrovici, Ion - 151
Pintea, Adina - 126
Popa, Lucian - 130
Pope, Alexander - 116
Popescu-Brădiceni, Ion - 166
Popescu, Marlen - 22
Popescu, Mihaela - 128
Popescu, Teodora - 72
Popovici, Iaromira - 114
Poráczky Rozália - 6
Preda, Vasile Radu - 26
Pricăjan, Mircea - 86,107
Purgaru, Dana - 99,120

48



Putney, Mary Jo - 117

Q

Quinn, Julia - 118

R

Radu, Andreea - 118
Ranga, Lorena - 96
Raţiu, Adina - 101
Răzdolescu, Delia - 192
Rezuş, Petru - 167
Rigman, Ciprian - 31-32
Robert, Denis - 137
Rogers, Paul - 119
Roşoga, Doina Antoaneta - 168
Rusan, Romulus - 192
Ruse, Clara - 169-173
Rus, Liana Mirela - 186
Rusu, Adrian Constantin - 62-63
Ružičková, Eva - 71

S

Sabău, Ştefan - 174-175
Sălăgean, Tudor - 52
Sanderson, Catherine - 120
Sandford, John - 121
Sapkowski, Andrzej - 185
Sarca, Dana - 106
Sasu-Bolba, Ioana - 116
Savu, Marinela - 4-5
Schidu, Luana - 15
Şerban, Livia - 82
Şerb, Iancu - 193
Şerb, Ioan - 142,151
Şeulean, Paul - 42
Sheldon, Sidney - 122
Silverberg, Robert - 81
Smith, Lisa Jane - 123
Sofonea, Mihaela - 27
Spálený, Eugen - 71
Spânu, Carmen Otilia - 139-140
Spyri, Johanna - 133
Stanciu, Virgil - 87
Steel, Danielle - 124-128
Ştefan, Liliana - 138
Stoiciu, Liviu Ioan - 176
Suflețel, Neculai - 61-63

49



T

Taliu, Monica - 90
Taloş, Ciprian Călin - 143
Tane, Liviana - 123
Târcă, Ruxandra - 91,117
Tarlapan, Efim - 177
Tasnádi György - 6
Tătăran, Dorina - 89,113
Teaha, Teofil - 54
Tebbetts, Chris - 114
Tharlet, Ève - 20-21
Timoce, Ilie - 53
Toma, Ruxandra - 103-105,108
Tomuş, Mircea - 178-179
Topârceanu, Lucia - 4-5
Tountas, Giannis - 67
Trică, Ioana - 180
Trifoi, Alexandru - 74
Turow, Scott - 129
Ţuţuianu, Diana - 85
Twain, Mark - 130

V

Varga, Attila - 12
Vasile, Sinefta - 181
Velica, Ioana - 10
Verne, Jules - 138
Vizir, Elena - 14
Vlad, Monica - 75
Vuia, Romulus - 54

W

Webb, Heather - 131
Weisgard, Leonard - 17
Weninger, Brigitte - 21
Westerfeld, Scott - 132
Wettlin, Margaret - 184

Z

Zaciu, Mircea - 142
Zărnescu, Constantin - 177
Zheleznova, Irina - 182

50



INDEX DE EDITURI

A

Adevărul Holding - 74,138
Alma - 79,84,93-96,102,109-111,131
Argonaut - 1-2,6-12,22-24,26,29,31-38,42-46,51-52,145,159
Art - 135

C

CA Publishing - 168
Cartea Copiilor - 17,19
Cartex 2000 - 77
Corint - 190
CorinTeens - 132
Corint Junior - 83,92,100-101,114-115,130

D

Didactica Publishing House - 20-21
Dokia - 3,72,177,186

E

Édions Cérès Productions - 65
Editura Academiei Române - 25
Editura Didactică şi Pedagogică - 47-48,55-56
Editura Miron - 118
Editura Trei - 75-76,78,80,136-137
Egmont - 74

F

Fundaţia Academia Civică - 192

G

Galaxia Copiilor - 18
Girasol - 13,15-16
Grai şi suflet - Cultura naţională - 50,54,68-70,73,142,150-151,164,167,187-188,191,193
Grupul Editorial Art - 141

L

Lambrakis Press - 67
Leda - 90,123
Lider - 139-140
Limes - 28,30,33,39-40,53,66,116,134,143-144,146-148,154-156,160-163,166,174-176,178-
180,189
Lira - 82,85,91,98-99,117,120,122,124-128
Litera mică - 14

51



Lucyd Serv - 58-64

M

Meditaţii - 165
Mega - 37-38
Mladé letá - 71

N

Napoca Nova - 153,181
Nemira - 86-89,97,103-108,112-113,121,149,185

P

Penguin Books - 133
Presa Universitară Clujeană - 189
Pro Vita - 49
Publica - 27

R

Raduga - 182-184
RAO International Publishing Company - 129
Renaşterea - 66
Rom Direct Impex - 57

S

Școala Ardeleană - 152
Scripta - 157-158
Stúdium - 4-5

T

Teora - 81
Trend - 169-173

W

Walker Books - 119
Word System - 41

52



INDEX DE SUBIECTE

B

Biblioteca Centrală Universitară "Lucian Blaga" Cluj-Napoca - 22,24
Biserica Română Unită - 29
Bunea, Ioan - 28

C

Călugăreni - 187
Cantemir, Dimitrie - 164
Cluj – 23,43,45
Cluj-Napoca - 42
Crăciun, Gheorghe - 163

E

Europa - 4-5,70

G

Gherla - 32
Grecia - 67

I

ISBD(CR) - 8
ISBD(M) - 8

L

Loja Unio - 12
M

53



Mihai Viteazul - 191
Moldova - 50,54,193

P

Papadat-Bengescu, Hortensia - 178
P.C.R. - 43,192

R

Rebreanu, Liviu - 179
România - 44,68,192
Roşca, Alexandru - 25

S

Sângeorz Băi - 53
Schlesak, Dieter - 163
Sibiu - 42
Sousse - 65

T

Țara Dornelor - 189
Țara Năsăudului - 53
Telega - 188
Timişoara - 42
Tioltiur - 186
Transilvania - 2,6,11-12,37-38,51,54
Turda - 29,31

U

Uniunea Populară Maghiară - 44

Z

Zanca, Andrei - 163

54



© Biblioteca Județeană “Octavian Goga” Cluj 2007

Material elaborat de:

Serviciul de achiziții, prelucrare, baze de date și dezvoltare IT


	Coperta NOV.pdf
	BULETINUL NOUTĂŢILOR
	Lista cărţilor achiziţionate
	 
	LUNA  NOIEMBRIE 2015

	Buletinul noutatilor noiembrie 2015_3.pdf
	0 - GENERALITĂȚI
	00 - Bazele generale ale cunoaşterii şi culturii
	004 - Calculatoare. Prelucrarea datelor
	008 - Civilizaţie. Cultură
	02 - Biblioteconomie. Biblioteci
	050 - Publicaţii periodice şi seriale
	06 - Organizaţii. Asociaţii. Congrese. Expoziţii
	087.5 - Publicaţii pentru copii
	09 - Manuscrise. Bibliofilie

	1 - FILOSOFIE
	159.9 - Psihologie
	17 - Morală. Etică

	2 - RELIGIE
	23/28 - Religie creştină

	3 - ȘTIINȚE SOCIALE, ECONOMICE ȘI JURIDICE
	30 - Metodologia ştiinţelor sociale. Sociografie
	316 - Sociologie
	323 - Politică internă
	329 - Partide şi mişcări politice
	338 - Situaţie economică. Politică economică
	34 - Drept. Legislaţie. Jurisprudenţă
	37 - Educaţie. Învăţământ. Timp liber
	39 - Etnografie. Folclor

	5 - ȘTIINȚE TEORETICE ȘI NATURALE
	51 - Matematică
	53 - Fizică

	6 - ȘTIINȚE APLICATE
	613/614 - Igienă
	621 - Construcţii de maşini. Electrotehnică
	658 - Management şi organizare comercială în întreprinderi

	7 - ARTĂ. ARHITECTURĂ. DISTRACȚII. SPORT
	72 - Arhitectură
	73/76 - Arte plastice. Desen. Arte aplicate
	77 - Fotografie
	78 - Muzică

	8 - LIMBĂ. LINGVISTICĂ. LITERATURĂ
	81 - Lingvistică
	811 - Limbi individuale
	811.135.1 - Limba română
	82 - Literatură
	821.11 - Literaturi de limbi germanice
	821.111 - Literatură engleză şi de limbă engleză
	821.112.2 - Literatură germană
	821.131.1 - Literatură italiană
	821.133.1 - Literatură franceză
	821.134.2 - Literatură spaniolă şi de limbă spaniolă
	821.135.1 - Literatură română
	821.16 - Literaturi slave

	9 - GEOGRAFIE. BIOGRAFII. ISTORIE
	908 - Monografii zonale
	913(4/9) - Geografie pe ţări individuale
	94(100) - Istorie universală
	94(498) - Istoria României

	INDEX DE NUME
	INDEX DE EDITURI
	INDEX DE SUBIECTE


